REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2006
(Do Deputado Federal  DURVAL  ORLATO  PT/SP)

Solicita  ao  Sr.  Ministro  dos
Transportes  informações  acerca  da
utilização  de  imóveis  e  terrenos  de
titularidade da Rede Ferroviária Federal.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exa.,  com  base  no  art.  o 70,  da
Constituição Federal, e nos art.  115, inciso I, do Regimento Interno que,
ouvida  a  Mesa,  sejam  solicitadas  informações  ao  Exmo.  Ministro  dos
Transportes, Sr.  ALFREDO NASCIMENTO, no sentido de esclarecer esta
Casa quanto às seguintes situações:

1  –  Quais  áreas  no  Estado  de  São  Paulo  serão
preservadas como patrimônio  da União  e  quais  serão  (ou  estão sendo)
alienadas ou leiloadas? Requer-se,  da mesma forma, informações sobre
localização,  tipo (terreno ou edificação),  área total  e situação (perímetro
urbano ou rural) dos referidos imóveis.

2  –  Quais  dessas  áreas  foram  demarcadas  como
estratégicas pelo Governo Federal para o transporte multi-modal?

*
B
D
8
5
0
1
7
5
0
5
*

  B
D

85
01

75
05

2

JUSTIFICAÇÃO

A  antiga  FEPASA,  incorporada  pela  RFFSA,  possuía
muitos imóveis e muitos terrenos pelo Estado de São Paulo, em diferente
municípios. Muitas dessas áreas, de grande extensão, ou de localização
estratégica,  têm  sido  alvo  da  pretensão  de  muitas  prefeituras  para
instalação de equipamentos públicos.

Mas,  não  é  só.  A  possibilidade  de  permutas  ou  até
mesmo a alienação onerosa, também é de interesse direto de autarquias
estaduais  e  federais,  nesses  municípios  que  possuem áreas  da  antiga
FEPASA.

Sendo assim, é importante que indaguemos quais são os
planos  do Ministério  dos Transportes  para  as  referidas  áreas,  para  que
informemos  às  prefeituras  e  agências  locais  das  autarquias  das
possibilidades de contarem com elas num futuro próximo.

Sala das Sessões, em  08 de fevereiro de 2006.

Atenciosamente,

DURVAL ORLATO

DEPUTADO FEDERAL PT/SP

*
B
D
8
5
0
1
7
5
0
5
*

  B
D

85
01

75
05